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:",**;ffijffi:;*'2020 ll- Ydzlnd prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, ale O.U.G. nr.44116.04.2008 privi{dl
desfrgurarea activit[tilor economice de cdtre persoanele fiztce autoL*izate, intreprinderile individrfal] ;
intreprinderile familiale, ale Legii nr. 54412001privind liberul acces la informatiile de interes prhlF,
modificdrile gi completdrile ulterioare, ale aft.129, alin. (2), lit. ,,b" si alin. (4), lit. "a" din O.U.p.lnr
5712019 privind Codul administrativ; I I

In temeiul prevederilor art.l39, alin. (1) si(3) Iit.,,a" si ale afi.196, alin. (1), lit.,,a", din O.U.G. nr.l I
5712019 privind Codul administrativ; 

I I

itere si taxele ".:::: ": ". 
t2020,se stabiresc potrivit anexei care I I

face parte integrantd din prezenta hotdr6re. I I
Art.2. Compartimentul financiar contabil din cadrul Primariei Banca va duce la indeplinire I I

dispozi(iile prezentei hotdr6ri, care va fi comunicatd acestora, precum qi institutiilor si I I
persoanelor interesate. I I

Art. 3. Prevederile prezentei hotdrdri se completeazd cu orice modificdri aduse Legii nr. I I
22712015 privind Codul fiscal, precum gi cu normele elaborate pentru aplicarea unitard a Codului I I
fiscal. Hotdrdrea intrS in vigoare incepdnd cu anul fiscal 2020, datd la care iqi inceteaz6 | I
aplicabilitatea Hotir6rea Consiliului Local al comunei Banca nr. 73112.12.2018 privind I I
stabilirea taxelor si impozitelor locale. 
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Anexa nr. 1. La H.C.L. nr 2/2020

TABLOUL

cuprinzend cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor locale,

taxele speciale gi amenzile care se stabilesc, se actualizeaze sau se aiusteazd, dupd caz,

de citre Consiliul Local al Comunei Banca,

in limitele gi in condiliile Titlului IX din Legea Nr.Z27 /2015 privind Codul fiscal,

aplicabile in anul fiscal 2O2O

I. IMPOZITUL PE CTADIRI

A. Impozitul pe clidiri datorat de persoanele fizice.

1. Calculul impozitului pe clddirile reziden{iale,

CLLDIRE REZIDENTIALL - construclie alcdtuitd din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu

dependinfele, dotdrile Si utilitdlile necesare, care satisface cerinlele de locuit ale unei persoane sau familii;

Tipul clidirii Cota previzuti
de Legea nr.227 /20L5

Cota stabiliti
pentru anul 2020

RezidentialS gi cladiri anexd - persoane fizice 0,080/o - 0,2o/o 0,lo/o

Pentru clidirile rezidentiale gi clddirile-anex5, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cl5diri se calculeazl prin aplicarea unei cote de 0,1 %o asupra valorii impozabile a clddirii.

Valoarea impozabili a clddirii, exprimati in lei, se determini prin inmulgirea suprafelei
construite desfdgurate a acesteia, exprimatd in metri pitrafi, cu valoarea impozabild corespunzltoare,
exprimatl in Iei/mp , din tabelul urmitor:
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Valoarea impozabil5
'lei/mz '

TipulclSdirii

Valoarea impozabilS
-lei/mz'

Cu instalalii de ap5,

canalizare, electrice gi

incilzire [condi;ii
cumulativel

FirI instala;ii de ap5,

canalizare, electrice
sau incilzire

A, Clidire cu cadre din beton armat sau cu pereli
exteriori din cirdmidd arsi sau din orice alte

materiale rezultate in urma unui tratament termic
gi/sau chimic

1.000 500

B. Cl5dire cu perelii exteriori din lemn, din piatri
naturali, din cirimidi nearsS, din vllStuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic gi/sau chimic

300 200

C. ClSdire-anexi cu cadre din beton armat sau cu

pereti exteriori din cdrimidi arsi sau din orice alte

materiale rezultate in urma unui tratament termic
gi/sau chimic

200 175

D. Clddire-anexi cu peretii exteriori din lemn, din
piatrl naturalS, din cdrdmidi nearsS, din vlldtuci
sau din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic ai/sau chimic

725 75

E, in cazul contribuabilului care deline la aceeagi

adresi inclperi amplasate la subsol, demisol gi/sau

la mansardd, utilizate ca locuinfd, in oricare dintre
tipurile de clddiri previzute la lit, A-D

7 5o/o

din suma care s-ar

aplica clSdirii

7 5o/o

din suma care s-ar

aplica clSdirii

F. [n cazul contribuabilului care de]ine la aceeagi

adresd incdperi amplasate la subsol, la demisol
gi/sau la mansardd, utilizate in alte scopuri decAt

cel de locuinti, in oricare dintre tipurile de clidiri
previzute la lit. A-D

500/o

din suma care s-ar

aplica clddirii

500/o

din suma care s-ar
aplica clddirii

in cazul unei clidiri care are perelii exteriori din material diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a clSdirii se identifici in tabelul prevlzut la alin. [2) valoarea impozabili cea mai mare

corespunzitoare materialului cu ponderea cea mai mare,

Suprafafa construiti desfdgurati a unei clSdiri se determind prin insumarea suprafefelor
sectiunilor tuturor nivelurilor clidirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau

la mansardS,exceptAnd suprafefele podurilor neutilizate ca locuintS, ale scdrilor gi teraselor
neacoperite.

Daci dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot fi efectiv misurate pe conturul exterior,
atunci suprafafa construitd desfSgurati a cl5dirii se determini prin inmul;irea suprafetrei utile a clSdirii
cu un coeficient de transformare de 1,4,



Valoarea impozabild a clddirii se ajusteazd in funcfie de

amplasati clidirea, prin inmullirea valorii determinate conform

de coreclie corespunzitor, previzut in tabelul urmdtor:

rangul localitdfii gi zona in care este

alineatelor precedente cu coeficientul

Nr.

Crt.
Localitatea

Zona
in cadrul
localititii

Rangul

localitilii
Coeficient
de corectie

1 Gara Banca A IV 1,L0
) Banca B V L,00

3 Ghermlnegti B V 1,00

4 Stoigeqti B V 1,00

5 1 Decembrie B V 1,00

6 Mitoc B V 1,00

7 Sdlcioara B V 1,00

B SArbi B V 1,00

9 StrAmtura Mitoc B V 1,00

10 Miclegti C V 0,95

77 ]ifu C V 0,95

Valoarea impozabili a clddirii, se reduce in funclie de anul terminlrii acesteia, dupl cum

urmeazS:

aJ cu 50%0, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de

referinlS;
b) cu 30%0, pentru clidirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la data de

1 ianuarie a anului fiscal de referinld;
c) cu 100/0, pentru clSdirea care are o vechime cuprinsiintre 30 de ani gi 50 de aniinclusiv,la data de 1
ianuarie a anuhri fiscal de referin!5.

2. Calculul impozitului pe clddirile nerezidentiale.

CLADIRE NEREZIDENTIALA - orice clddire core nu este rezidenliald.

Tipul clidirii Cota prevdzuti
de Legea nr.227 /20L5

Cota stabiliti
pentru anul 2020

Nerezidenfiald - persoane fizice 0,2o/o'1,30/o 0,2o/o

Pentru clSdirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se
calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,2 o/o asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinf5;
b) valoarea finali a lucrdrilor de constructrii, in cazul clSdirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinfi;
c) valoarea clidirilor care rezulti din actul prin care se transferi dreptul de proprietate, in cazul
clidirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfi;

Pentru clidirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitSli din domeniul agricol, impozitul pe clidiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,4oh
asupra valorii impozabile a clSdirii.
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in cazul in care valoarea clSdirii nerezidenliale nu poate fi calculati conform prevederilor de

mai sus, impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de 2%o asupra valorii impozabile determinate in

cazul clddirilor rezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice.

3. Calculul impozitului pe clddirile cu destinalie mixtd,

CLADIRE CU DESTINATIE MIXTA - clddire fotositd atdt tn scop rezidenlial, cdt Si nerezidenfiat.

(1) in cazul clddirilor cu destinalie mixti aflate inproprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeazi prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial conform art.

457 din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal cu impozitul determinat pentru suprafala folositl in
scop nerezidenlial, conform art,458 din Legea nr.227 /2015 privind Codulfiscal,

(2) in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfiqoarl nicio

activitate economicd, impozitul se calculeazi conform art. 457 din Legea nr, 22712015 privind Codul

fiscal.

(3) Dacd suprafelele folosite in scop rezidenlial gi cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate
distinct, se aplici urmltoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal Ia care nu se desfigoarl nicio
activitate economicd, impozitul se calculeazd conform art. 457 din Legea nr. 227 /201,5 privind Codul
fiscal;

b) in cazul in care la adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfigoard activitatea
economicS, iar cheltuielile cu utilitetile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfdgoari activitatea
economici, impozitul pe cl5diri se calculeazd conform prevederilor art. 458 din Legea nr. 227 /201,5
privind Codul fiscal.

B.lmpozitul pe clidiri datorat de persoanele iuridice,

Impozitul/taxa pe clidiri se calculeazi prin aplicarea cotei de impozitare stabilitd de consiliul
local asupra valorii impozabile a clidirii. Impozitul/taxa astfel calculate se stabilesc la nivel de leu, fdri
subdiviziuni, conform Iegii.

Tipul clidirii Cota previzuti de

Legea nr.227 /20L5
cota stabilite

pentru anul 2020

Cota adilionali
stabiliti de

Consiliul Local
pentru anul 2020

rezidenlialS, reevaluatd 0,080/o'0,20/o 0,2o/o

nerezidengiali, reevaluati 0,20/o-1,,30h 1,30/o 15,38o/o

rezidentialS gi nerezidenliali, nereevaluatl 5o/o 5o/o 500/o

Pentru clddirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2o/o asupra valorii impozabile a

clSdirii.

Pentru clddirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de L,3oh asupra valorii impozabile a
clidirii.

Impozitul/taxa pe clSdiri astfel calculat se majoreazi cu cota aditrionali de 1-S,3$o/o potrivit art.
489 din LEGEA nr.227 /2015 privind Codul fiscal.



Penru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau de;inute de persoanele juridice,

r-rtilizate pentru activitifi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cl5diri se calculeazl prin aplicarea

unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a clddirii,

Pentru clldirile nerezidenliale utilizate pentru activititi din domeniulagricol, persoanele

juridice trebuie sd depund la organul fiscal, ca anexd Ia declaratria de impunere: declarafie pe proprie

rispundere cI aceste clidiri sunt utilizate numai pentru activitdli din domeniul agricol, figa bunului

imobil eliberati de Biroul de carte funciari gi statutul societSfii din care si reiasi ci au previzut ca

obiect de activitate, agricultura.

in cazul cl5dirilor cu destinalie mixti aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determini prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositl in scop rezidenfial, cu

impozitul calculat pentru suprafala folositi in scop nerezidenlial.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabild a clidirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care

se datoreazi impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabild inregistrati in evidenfele organului fiscal;

b) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;
c) valoarea finali a lucrdrilor de construclii, in cazul clidirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transferi dreptul de proprietate, in cazul

clSdirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultati
dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalulrii;
fJ in cazul clSdirilor pentru care se datoreazi taxa pe clSdiri, valoarea inscrisl in contabilitatea
proprietarului clidirii gi comunicati concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare

sau de folosintri, dupi caz,

Valoarea impozabilS a clidirii se actualizeazi o datd la 3 ani pe baza unui raport de evaluare
a clidirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaludrii. in cazul in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea

impozabil5 a clSdirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinfi, cota impozitului/taxei pe clidiri este

So/o,

Impozitul/taxa pe clSdiri astfel calculat se majoreazi
art. 4.89 din LEGEA nr.227 /2075 privind Codul fiscal .

in cazul clidirilor care apar;in persoanelor fa;d de care

de declangare a procedurii falimentuluivaloarea impozabili a

ani,

cu cota adi;ionali de 50 %0, potrivit

a fost pronunlate o hotdrAre definitivi
clidirii nu se actualizeazi o dati la 3

Reguli gcnerale.

Impozitul pe clidiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate clidirea Ia data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

0rice persoani care dobdndegte, construiegte, reevalueazS, extinde, imbundtitegte, demoleazS,

distruge sau modificd in alt mod o clSdire existentS, are obligalia de a depune o declarafie fiscali la

compartimentul de specialitate al administratiei publice locale in termen de 30 zile de la momentul in
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care s-au produs acestea, Depunerea peste termenul de 30 zile sau nedepunerea declaraliilor de

impunere, constituie contravenlii gi se sancfioneazl cu amendi conform legii.

Daci incadrarea clidirii in funclie de zonl se modificl in cursul unui an sau in cursul anului

intervine un eveniment care conduce Ia modificarea impozitului pe clSdiri, impozitul se calculeazi

conform noii situalii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

in cazul in care o clidire este instriinati, demolatd, desfiinlati sau distrusd in cursul unui an

fiscal, impozitul pe tot anul respectiv este datorat de persoana care a delinut dreptul de proprietate

asupra clddirii la data de 31 decembrie a anului fiscalanterior.

Persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2019 au in proprietate clddiri nerezidenliale sau

clddiricu destinalie mixtd au obligaiia sd depuni declaralii pAnI la data de 3l martie 2020, inclusiv.

in cazul extinderii, imbundtifirii, desfiinlirii partiale sau al altor modificdri aduse unei
clidiri existente, inclusiv schimbarea integrali sau partiali a folosintei, precum gi in cazul

reevaludrii unei clddiri, care determini cregterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligatia
si depuni o noui declarafie de impunere la organul fiscal local in a cirui razd teritoriali de

competenfi se afli clidirea, in termen de 30 de zile de la data modificlrii respective gi datoreazl
impozitul pe clidiri determinat in noile condilii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

in cazul desfiinfdrii unei clSdiri, proprietarul are obligalia sd depuni o noud declaralie de

impunere la organul fiscal local in a cirui razi teritoriald de competenfd se afld clSdirea, in termen de

30 de zile de Ia data demolSrii sau distrugerii gi inceteazi si datoreze impozitul incepAnd cu data de 1
ianuarie a anului urmitor, inclusiv in cazul clidirilor pentru care nu s-a eliberat autorizafie de

desfiintare.

Persoanele juridice au obligalia sd depuni declaragii privind clidirile pe care le delin in
proprietate la data de 31 decembrie, destinafia gi valoarea impozabilS a acestora, pAni Ia data de 31
martie 2020, inclusiv.

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau
contravenlii gi se sanclioneazi cu amendS, conform legii.

Irnpozitul pe clidiri este anual gi se plitegte in
respectiv 30 septembrie inclusiv,

Plata cu intArziere a taxelor, impozitelor, contributiilor gi a altor sume datorate bugetului local,
atrage dupd sine majoriri de intArziere. Nivelul majoririi de intarziere este de Lo/o pentru fiecare lund
sau fractiune de lun5, incepAnd cu ziua imediat urmltoare termenului de scadenle $i pAni la data
stingerii sumei datorate inclusiv, cu exceptiile previzute de lege gi poate fi modificat prin acte

normative.

nedepunerea declaraliilor fiscale, constituie

doui rate egale, pAni la datele de 31 martie,

Pentru plata cu
contribuabilii persoane
l0o/o.

Pentru plata cu
contribuabilii persoane
de 5o/o

anticipafie a impozitului pe clidiri, datorat pentru intregul an de citre
fizice, pAnd la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de

anticipafie a impozitului pe clddiri datorat pentru intregul an de cltre
iuridice, pAni Ia data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificatie

Irnpozitul anual pe clidiri, de pAni Ia 50 lei inclusiv se plitegte integral pAnI Ia primul
termen de plat5, in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe clddiri amplasate pe

raza comunei, suma de 50 lei se referi la impozitulpe clSdiri cumulat.

C. Taxa pe clidiri datorati de persoanele fizice gi iuridice.



Pentru clddirile proprietate publicd sau privati a statului ori a unitdlilor administrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinli, dupd caz, oricdror entitifi,
altele decAt cele de drept public, se stabilegte taxa pe clidiri, care reprezinti sarcina fiscali a

concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sall de folosinli, dupd caz, in conditii

similare impozitului pe clidiri.

Taxa pe clidiri se datoreazl pe perioada valabilitilii contractului prin care se constituie dreptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfi, in cazul contractelor care prevdd perioade mai

mici de un an, taxa se datoreazS proporfiona] cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfi.

in cazul in care proprietarul clidirii pentru care se datoreazi taxa pe clidiri nu a actualizat

valoarea impozabilS in ultimii 3 ani anteriori anului de referinfS, diferenla de taxi va fi datorati de

proprietarul clddirii.

Persoana care datoreazdtaxa pe clidiri are obligafia si depund o declaralie la organul

fiscal iocal in a cirui razi teritorial5 de competen!5 se afl5 clidirea, pdnd la data de 25 a lunii
urmltoare celei in care intri in vigoare contractul prin care se acordi dreptul de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosinti, la care anexeazi o copie a acestui contract.

in cazul unei situalii care determini modificarea taxei pe clddiri, persoana care datoreazd

taxa pe clidiri are obligalia si depunl o declaratie la organul fiscal local in a cirui razl teritoriali de

competenti se afl5 clddirea, pAni la data de 25 a lunii urmitoare celei in care s-a inregistrat situatia
respectivi.

1'axa pe clidiri se pl5tegte lunar, pAni la data de 25 a lunii urmitoare fieclrei luni din perioada

de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptui de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosinti.

Scutiri

Nu se datoreazi impozit/taxd pe clddiri pentru:

a) clSdirile aflate in proprietatea publicd sau privatl a statului sau a unitdfilor administrativ- teritoriale,
cu exceplia inciperilor folosite pentru activit5li economice sau agrement, altele decAt cele desfSgurate
in relafie cu persoane juridice de drept public;

b) clidirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosin!5, dupi caz, institufiilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
proprie a acestora;

c) clSdirile aflate in proprietatea fundaliilor infiinlate prin testament constituite, conform legii, cu
scopul de a intrefine, dezvolta gi ajr"rta institulii de culturi nafionald, precum gi de a susline acfiuni cu
caracter umanitar, social gi cultural;

d) clidirile care, prin destinalie, constituie lSca$uri de cult, aparlinAnd cultelor religioase recunoscute
oficial gi asociafiilor religioase, precum gi componente]or locale ale acestora, cu excepfia incdperilor
folosite pentru activitili economice;

e) clSdirile funerare din cimitire gi crematorii;

fJ clSdirile utilizate de unitSlile gi instituliile de invifimAnt de stat, confesional sau particular,
autorizate sd funclioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia inciperilor care sunt folosite pentru
activitifi economice care genereazdalte venituri dec0t cele din taxele de gcolarizare, servirea meselor
pentru pregcolari, elevi sau studenli gi cazarea acestora, precum gi clidirile utilizate de citre crege,
astfel cum sunt definite gi funcfioneazd. potrivit Legii nr. 263/2007 privind infiinfarea, organizarea gi

,/"
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funcfionarea cregelor, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;



gJ clSdirile unei institufii sau unitili care funclioneazd sub coordonarea Ministerului Educaliei 9i

Cercetdrii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului qi Sportului, precum gi clSdirile federaliilor sportive
nafionale, cu exceplia inclperilor care sunt folosite pentru activitdli economice;

h) clidirile uniti[ilor sanitare publice, cu exceplia inciperilor fo]osite pentru activita[i ec0n0mice;

i) clSdirile din parcurile industriale, parcurile gtiinfifice gi tehnologice, precum 9i cele utilizate de

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislafiei in materia ajutorului de staU

j) clddirile care sunt afectate activitlfilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de imbunltifiri funciare gi de intervenlii la aplrarea impotriva inundafiilor, precum gi

clSdirile din porturi gi cele afectate canalelor navigabile gi staliilor de pompare aferente canalelor, cu

excepfia inciperilor care sunt folosite pentru activitSli economice;

k) clddirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje 9i tuneluri
;i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcfii, cu exceplia incdperilor care sunt folosite
pentru alte activitdli economice;

l) cl5dirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;

m) clidirile Academiei RomAne gi ale funda;iilor proprii infiinfate de Academia RomAni, in calitate de
fondator unic, cu exceplia inciperilor care sunt folosite pentru activitSli economice;

n) clidirile aferente capacitdfilor de producfie care sunt in sectorul pentru apirare cu respectarea
legisla;iei in materia ajutorului de stat;

o) cl5dirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadni!e, ciupercdrii, silozuri pentru furaje, silozuri si/sau
pltule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru
alte activitSli economice;

pJ clSdirea folositi ca domiciliu gi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevlzute la art, 2 lit. a), c) -e) din Ordonanla de urgen!5 a Guvernului nr. 82/2006 pentru
recunoagterea meritelor personalului armatei participant la acfiuni militare 9i acordarea unor drepturi
acestuia gi urmagilor celui decedat, aprobati cu modificdri prin Legea nr.1,77/2007, cu modificdrile gi

completirile ulterioare;

q) clidirile aflate in domeniul public al statului gi in administrarea Regiei Autonome "Administrafia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excep!ia inclperilor care sunt folosite pentru activitSli
economice;

r) clSdirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vlduvelor de rdzboi gi a

vdduvelor nereclsdtorite ale veteranilor de rizboi;

s) clidirea folositi ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previzute Ia art, 1

al Decretului-lege nr.l7B/7990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive
politice de dictatura instaurati cu incepere de Ia 6 martie 1945, precum qi celor deportate in striinitate
ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificdrile qi completirile ulterioare;

t) clidirea folositi ca domiciliu aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentanfilor Iegali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrafi in gradul I

de invaliditate;

u) clddirile aflate in proprietatea organizagiilor cetSlenilor aparlinAnd minoritifilor na]ionale din
RomAnia, cu statut de utilitate publicd, precum gi cele inchiriate, concesionate sau primite in
administrare ori in folosinli de acestea de Ia o institulie sau o autoritate public5, cu excepfia incdperilor
care sunt folosite pentru activitdfi economice;

v) clSdirile destinate serviciului de apostild gi supralegalizare, cele destinate depozit5rii gi administrdrii
arhivei, precum gi clddirile afectate funcliondrii Centrului Nalional de Administrare a Registrelor
Nalionale Notariale;

wJ clSdirile definute sau utilizate de cdtre intreprinderile sociale de inser;ie.
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Consiliul Local al Comunei Banca acordd scutire Ia plata impozitului/taxei pe clSdiri datorat
pentru urmitoarele clSdiri:

7. clSdirile care, potrivit Iegii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturi sau arheologice,

muzee ori case memoriale;

2. clddirile utilizate peutru furnizarea de servicii sociale de citre asocialiile 9i fundatiile acreditate ca

furnizori de servicii sociale;

3. clidirile aparlinAnd asocialiilor gi fundaliilor nonprofit, folosite exclusiv pentru activitdtile fdrd scop

lucrativ;

4. clidirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. l0/2001 privind regimul juridic al umor imobile
preluate in mod abuziv in perioada 6 martie L945- 22 decembrie 1989, republicat5;

5. clldirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din 0.U.G. nr. 9412000 privind retrocedarea unor
bunrrri imobile care au aparlinut cultelor religioase din RomAnia, republicati;

6. clidirile restituite potrivit art. 1 alin, (5J din 0,U.G. nr. 83/L999 privind restituirea unor bunuri
imobile care au aparfinut comunitSlilor ceti[enilor aparlinAnd minoritdlilor na[ionale din RomAnia,

republicati;

7. clidirile afectate de calamitdfi naturale;

B, clidirile aparlinAnd persoanelor prevlzute in Legea recunostintei pentru victoria Revoluliei
Romdne din Decembrie 1989 gi pentru revolta muncitoreasci anticomunistd de la Bragov din
noiembrie L9B7 nr.34L/2004, cu modificirile 9i completirile ulterioare.

Scutirile sau reducerile de la plata impozitului /taxei pe clddiri prevdzute la art.456 din Legea

nr.227 /20L5 privind Codul fiscal se aplici incepAnd cu data de 1 ianuarie 2020 persoanelor care defin

documente justificative emise pAni la data de 31 decembrie 2019 gi care sunt depuse la
compartimentele de specialitate ale autoritSlilor publice locale p6nI la data de 3l martie 2020, inclusiv.

II.IMPOZITUL PE TEREN

A. Impozitul/taxa pe teren in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la

categoria de folosintl terenuri cu construclii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la alti
categorie de folosinti decAt cea de terenuri cu constructii in suprafafd de pAni la 400 mz , inclusiv, se

stabilegte prin inmultirea suprafetei terenului, cxprimatl in hectare, cu suma corespunzdtoare

previzutl in urmitorul tabel:

Zona

Nivelurile impozitului/taxei (lei/ha)

Nivelurile previzute
de Legea nr.227 /2015

Nivelurile stabilite
de Consiliul Local
pentru anul 2020

IV V ry V

A - Gara Banca 771-1788 BB9

B - Banca, Gherminegti, Stoigegti, 1 Decembrie,
Mitoc, Sdlcioara, SArbi, StrAmtura Mitoc

427 -1.068 534

C - Miclegti, ]ifu 284-770 355

Impozitul/ taxa pe teren pentru Strainasi, SC, AF, PF, II se stabileste luand in calcul suprafata
terenului, rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a

terenului.

B. Impozittrl/taxa pe teren in cazul unui teren amplasaI in intravilan, inregistrat in registrul agricol la

alti categorie de folosinfl decAt cea de terenuri cu construcfii, pentru suprafala care depSgegte 400 m2,
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se stabilette prin inmul;irea suprafelei terenului, exprimatl in hectare, cu suma corespunzltoare din

tabelul urmitor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.
Crt.

Categoria de folosinfi

Nivelurile
previzute

de Legea nr.
227 /2015

Nivelurile
stabilite

de Consiliul Local
pentru anul 2020

Zona flei/ha') Zona (lei/ha)
A B C A B C

7 Teren arabil 2B 21 1,9 2B 21 79

? Pdsune 21 L9 L5 21. 19 15

3 FAneaId 21 L9 1_5 21, 1.9 15

4 Vie 46 35 ZB 46 35 ZB

5 Livadi 53 46 JJ 53 46 5J

6 Pidure sau alt teren cu vesetatie forestieri 2B 2t L9 2B 27 t9
7 Teren cu ape 15 13 B 15 13 B

B Drumuri si cii ferate x X x x

9 Teren neproductiv x x x x x

Suma stabiliti conform alineatului precedent se inmullegte cu coeficientul de corectie

corespunzitor previzut in urmdtorul tabel:

Ransul localititii Coeficientul de corectie
IV 1,10
V 1,00

C, Impozitul/taxa pe teren in cazul unui teren amplasat in extravilan, se stabilegte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare prevlzuti din tabelul urmitor,
exprimate in lei pe hectar:

Nr.
Crt.

Categoria de folosinli

Nivclurile
previzute

de Legea nr.
227 /20L5

Nivelurile
stabilite

de Consiliul Local
Dentru anul 2020

(lei/haJ
Zona flei hal

A B C

1, Teren cu constructii 22-37 26

2 Teren arabil 42-50 45

3 PSgune 20-28 22

4 FAneati 20-ZB 22
5 V e pe rod, alta decAt cea previzuti Ia nr. crt. 5.1 48-55 50

5.1 V e pAnd la intrarea pe rod x x

6
Livadi pe rod, alta decAt cea previzutd la nr. crt,
6.7

48-56
50

6.t Livadi pAni la intrarea pe rod x x
7 Pddure sau alt teren cu vegetalie forestieri, cu

exceptia celui previzut la nr. crt.7 .7
B-16

72

7.7 P5dure in vArsti de pAni Ia 20 de ani gi pddure
cu rol de protectie

x

o Teren cu api, altul decAt cel cu amenajlri
piscicole

1,-6
2

8,1 Teren cu amenajarl piscicole z6-34 ZB



9 | Drumuri qi cii ferate x x

10 | Tcren neproductiv x x

Suma stabilitd conform alineatului precedent se inmulfe;te cu coeficientul de coreclie

corespunzltor previzut in urmdtoml tabel:

Nr.

Crt.
Localitatea

Zona
in cadrul
Iocalitdlii

Rangul
localitetii

Coeficient
de corectie

1 Gara Banca A IV 1,10
,Z

Banca B V 1,00
.l
J Ghermlnegti B V 1,00

4 Stoigeqti B V 1,00

5 1 Decembrie B V 1,00

6 Mitoc B V 1,00

7 Sdlcioara B V 1,00

B SArbi B V 1,00

9 StrAmtura Mitoc B V 1,00

10 Miclegti C V 0,95

71 Jifu C V 0,95

D, Ca exceptie, in cazul contribuabililor persoane iuridice, pentru terenul amplasat in intravilan,
inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinld decAt cea de terenuri cu construcfii,
impozitul/taxa pe teren se calculeazi conform lit. C daciindeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:
a) au prevlzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b)au irtregistrate in evidenla contabilir, pentru anul fiscal rcspectiv, venituri gi cheltuieli din
desfSgularea obiectului de activitate previzut la lit. aJ;

inregistrarea in registrul agricol a datelor prir.ind clddirile gi terenurile, a titularilor dreptului de
proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosinlI se pot face numai pe bazd de
documente, anexate Ia declaralie.

Reguli generale.

Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate
terenul la dala de 31 decembric a anului fiscal anterior.

in cazul dobAndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestrria are obligalia si depuni o
noui declarafie de impunere Ia organul fiscal local in a cirui razl teritorialS de competen!5 se afli
terenul, itt termen de 30 de zile de la data dobdndirii, 5i datoreazi impozit pe teren incepAnd cu data de

1 ianuarie a anuiui urmitor.

in caztrl in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,
inipozitul pe intregul an este datorat de persoana care deline dreptul de proprictate asupra terenului Ia
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului ln care se instrdineazS.
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Daci incadrarea terenului in funcfie de rangul localitdtrii gi zoni se rnodifici in cursul unui an sau

in cursul anului intervine un eveniment care conduce la rnodificarea irnpozitului pe teren, impozitul se

calculeazl conform noii situatii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor,.

in cazul modificlrii categoriei de folosin!5 a terenului, proprietarul acestuia are obligafia sI
depuni o noul declarafie de impunere Ia organul fiscal local in a cirui razd teritoriali de competente se

afli terenul, in termen de 30 de zile de la data modificlrii folosinfei, gi datoreazi impozitul pe teren

conform noii situatrii incepAnd cu data de L ianuarie a anului urmdtor,

Persoanele fizice si persoanele juridice au obligalia sI depunl declaratii privind terenurile pe

care Ie defin in proprietate ]a data de 31 decembrie 2019 pAni la data de 29 februarie2020

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constituie
contravenlie gi se sanctioneazi cu amendS, conform legii.

Impozitul pe teren se plitegte anual, in 2 rate egale pAnd Ia datele de 31 martie, respectiv 30

septembrie inclusiv,

Plata cu intArziere a taxelor, impozitelor, contribuliilor gi a altor sume datorate bugetului local,

atrage dupi sine majordri de intArziere.

Nivelul majoririi de intarziere este de Lo/o pentru fiecare lund sau fractiune de luni, incepAnd cu

ziua imediat urmitoare termenului de scadenfl gi pAni la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu

excepfiile previzute de lege gi poate fi modificat prin acte normative.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de citre
contribuabili, pAni la data de 31 martie a anului respectiv, se acordi o bonificalie de:

- 1,0o/o, in cazul persoanelor fizice;
- 50/o, in cazul persoanelor juridice.
Irnpozitul anual pe teren datorat aceluiasi buget Iocal de citre contribuabilii persoane

juridice/persoane fizice, de pAni la 50 lei inclusiv, se plStegte integral pini la primultermen de plat5. in
cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleeagi unitifi
administrativ teritoriale, suma de 50 lei se referl la impozitul pe teren cumulat,

TAXA PE TEREN

Pentru terenurile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitltilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare oriin folosinfi, dupi caz, se stabilegte taxa pe

teren care reprezintd sarcina fiscalS a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare
sau de folosin!5, in condilii similare impozitului pe teren.

Taxa pe teren se plStegte proporlional cu perioada pentnl care este constituit dreptul de

concesionare, inchiriere, ad ministrare ori folosinfS.

Taxa pe teren se datoreazi pe perioada valabilitelii contractului prin care se constituie dreptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosingS. in cazul contractelor care prev5d perioade mai
mici de un an, taxa se datoreazl proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de
concesiune, inchiriere, adntinistrare ori folosinli.

Persoana care datoreazdtaxa pe teren are obligalia sd depuni o declaralie la organul fiscal local
in a clrui razd teritorialS de competenli se afld terenul, pAni la data de 25 a lunii urmitoare celei in
carc intri in vigoare contractul prin care se acordl dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosirT!5, Ia care anexeazd o copie a acestui contract.

in cazul unei situalii care determini modificarea taxei
datoreazl taxa pe teren are obligalia sI depuni o declaralie la
teritorialS de competenli se afli terenul, pAnI la data de 25 a
inregistrat iiitualia respectivA,

pe teren datorate, persoana care

organul fiscal local in a cirui razi
lunii urrnitoare celei in care s-a



Taxa pe teren se pldtegte lunar, pAnd Ia data de 25

perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite

administrare ori folosinfd,

Scutiri

a Iunii urmitoare fiecirei luni din

dreptul de concesiune, inchiriere,

Nu se datoreazdimpozit/taxitpe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publici sau privati a statului ori a unitifilor administrativ-
teritoriale, cu excepfia suprafelelor folosite pentru activit5fi economice sau agrement;

b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinli, dupi caz, institufiilor publice cu finanfare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
proprie a acestora;

c) terenurile fundaliilor infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intregine,

dezvolta gi ajuta institulii de culturd nafionalS, precum gi de a susline acfiuni cu caracter umanitar,
social gi cultural;

d) terenurile aparlinAnd cultelor religioase recunoscute oficial gi asocialiilor religioase, precum 5i

conlponenteior locale ale acestora, cLl exceplia suprafelelor care sunt folosite pentru activititi
econornice;

e) terenurile aparfinand cimitirelor ;i crematoriilor;

f) terenurile utilizate de unitilile gi instituliile de invifimint de stat, confesional sau particular,
autorizate si funclioneze provizoriu ori acreditate, cu excepfia suprafelelor care sunt folosite pentru
activitSfi economice care genereazl alte venituri decAt cele din taxele de ;colarizare, servirea meselor
pentru pregcolari, elevi sau studenli gi cazarea acestora, precum rgi clidirile utilizate de citre crete,

astfel cum sunt definite gi funcfioneazi potrivit Legii nr.263/2007, cu modificirile gi completirile
ulterioare;

g) terenurile unitifilor sanitare publice, cu excepfia suprafelelor folosite pentru activitili economice;

h) terenurile Iegate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigalie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi staliile de pompare aferente acestora,
precum qi terenurile aferente lucrdrilor de imbunltSfiri funciare, pe baza avizului privind categoria de

lblosinli a terenului, emis de oficiile de cadastru ;i publicitate imobiliari;

i) terenurile folosite pentru activitS!ile de aplrare impotriva inundaliilor, gospodirirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apd, cele folosite ca zone de

proteclie definite in lege, precum gi terenurile utilizate pentru exploatlrile din subsol, incadrate astfel
printr-o hotlrAre a consiliului local, in mSsura in care nu afecteazi folosirea suprafelei solului;

i) terenurilc degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorarc, pentru perioada cAt dureazi
ameliorarea acestora;

k) terenurile care prin natura lor gi nu prin destinalia dati sunt improprii pentru agriculturi sau
silvicultur:"r;

l) terenulile ocupate de atrtostrizi, drumuri europene, drumuri nafionale, drumtrri principale
administrate de Conrpania NaliotralS de Autostrizi gi Drumuri Nalionale din Rom6nia - S.A., zonele de

siguranfi a acestora, precurn ;i terenurile ocupate de piste gi terenurilc din jurul pistelor reprezentAnd
zone de siguranfi;

m) terenurile pe care sunt an-rplasate elementele infrastructurii feroviare publice, prec'.lm gi celc ale
metroului;

n) terenurile din parcurile iudustriale, parcurile gtiinfit)ce gi tehnologice, precum gi cele utilizate de

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislafiei in materia ajutorr.rlui de sta!

o) terenurile aferente capacit5;ilor de producfie care sunt in sectorul pentru apirare cu respectarea
legislaliei in materia ajutorului de sta!
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p) terenurile Academiei Romdne gi ale fundaliilor proprii infiinlate de Academia Romini, in calitate de

fondator unic, cu excepfia terenufilor care sunt folosite pentru activitdli economice;

q) terenurile instituliilor sau unitSlilor care funclioneazd sub coordonarea Ministerului Educafiei gi

Cercetirii $tiintrifice sau a MinisteruluiTineretului;i Sp0rtului, cu exceplia terenuril0r care sunt folosite
pentru activit5li economice;

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi, a viduvelor de rizboi gi a
viduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi;

s) terenul aferent clSdirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previzute la
art, l din Decretul-lege nr. tl9/L990, republicat, cu modificirile gi completirile ulterioare;

t) terenul aferent clidirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap
grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditate;

u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previzute la art. 2 lit. a), c) -e) din
0rdonanla de urgen!5 a Guvernuluinr,82/2006, cu modificdrile gi completirile ulterioare;

v) terenurile destinate serviciului de apostili ;i supralegalizare, cele destinate depozitirii gi

administrlrii arhivei, precum gi terenurile afectate funcfionlrii Centrului Nafional de Administrare a

Registrelor Nalionale Notariale;

w) suprafelele de fond forestier, altele decAt cele proprietate publicS, pentru care nu se reglementeazd
procesul de produclie lemnoasd, cele certificate, precum qi cele cu arborete cu vArsta de pAni la 20 de
ani;

x) terenurile definute sau utilizate de citre intreprinderile sociale de inserfie;

y) terenurile aflate in proprietatea organizaliilor cetdfenilor aparfinAnd minoritdfilor nalionale din
RomAnia, cu statut de utilitate publicS, precum gi cele inchiriate, concesionate sau primite in
administrare ori in folosinli de acestea de la o institulie sau o autoritate publicS, cu excepfia terenurilor
care sunt folosite pentru activitili economice,

Consiliul Local al Comunei Banca acordd scutire la plata impozitului/taxei pe teren
datorate pentru:

1, terenul aferent clidirilor utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cltre asocialiile gi

funda;iile acreditate ca furnizori de servicii sociale;

2. terenul apar[inAnd asocia]iilor gi fundafiilor nonprofit, folosite exclusiv pentru activitSlile fdrd scop
lucrativ;

3. terenul restituit potrivit art, 1"6 din Legea nr. 1.0/200L privind regimul juridic al unor imobile
preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 7945- 22 decembrie 1989, republicatd;

4. terenulretrocedatpotrivitart. 1alin.(10JdinO.U.G.nr.94/2000privindretrocedareaunorbunuri
imobile care au aparlinut cultelor religioase din RomAnia, republicati;

5. terenul restituit potrivit art. 1 alin. (5J din O,U,G, nr. 83/7999 privind restituirea unor bunuri
imobile care au aparfinut comunitifilor cetilenilor aparlinAnd minorit5filor nafionale din RomAnia,
republicatS;

6. terenurile afectate de caiamit5li naturale;

7. terenul aparlindnd persoanelor prevdzute in Legea recunogtinlei pentru victoria Revoluliei RomAne
din Decembrie 1989 gi pentru revolta muncitoreasci anticomunisti de la Bragov din noiembrie
1987 nr.347/200+, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

Scutirile sau reducerile de la plata impozitului /taxei pe teren prevdzute la art. 464 din Legea nr.
227 /20L5 privind Codul fiscal se aplici incep6nd cu data de 1 ianuarie 2O2O persoanelor care delin
documente justificative emise pAnI la data de 31 decembrie 201,9 gi care sunt depuse la
compartimentele de specialitate ale autoritSlilor publice locale pAnd la data de 31

III.IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

1A

martie 202Oinclusiv.



Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in funcfie de tipul mijlocului de transport,

confornr celor prevlzute in continuare:

A. in cazul oriciruia dintre urmltoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazi

in funclie de capacitatea cilindricl a acestuia, prin tnrnulgirea fieclrei grupe de 200 cm3 sau fracfiune

din aceasta cu suma corespunzltoare din tabelul urmitor:

Nr,
crt, Mijloace de transport cu tracfiune mecanici

Nivelurile
prer,Szute

de Legea nr.
227 /20L5

Nivelurile
stabilite

de Consiliul
Local

pentru anul
2020

Cota
aditionali
stabiliti de
Consiliul

Local pentru
anul 2020

I. Vehicule inmatriculate (lei/z00 cm3 sau fracliune din aceasta)

1
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ;i autoturisme cu
capacitatea cilindricd de pAnd la 1.600 cm3, inclusiv

B B

2
Motociclete, tricicluri gi cvadricicluri cu capacitatea
cilindricd de peste 1.600 cm:

9 9

J
Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1.601 cm3 $i
2.000 crna inclusiv 1B 1B

4
Autoturisme cu capacitatea cilindricl intre 2.001 cm3 $i
2.600 cm3 inclusiv 72 72

5
Autoturisme cu capacitatea cilindricl intre 2.601 cm3 Si

3,000 cms inclusiv 744 744

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3,001 cms 290 290
7 A.utobuze, autocare, microbuze 24 24

oo
Alte vehicule cu tracliune mecanicl cu masa totalS maximd
lutorizati de pAni la 12 tone, ir-rclusiv

30 30

9 Iractoare inmatriculate 1B 1B

IL Vehicule inregistrate

1 t/eh cule cu capacitate cilindricd Iei/200 cma

1.1 t/eh cule inregistrate cu capac tate c indr ci < 4.800 cm3 4 4

1,.2 r'eh cule inregistrate cu capac ate c indr ci > 4,800 cm3 6 6

2 Veh cule firi capacitate cilindrici eviden atd 150lei/an 150lei/an

in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul pe mijlocul de transport se reduce cu 950/a.

Autovehiculul hibrid este autovehiculul cu cel pufin doui convertoare de energie diferite gi

doud sisteme diferite de stocare a energiei (montate pe vehicul) pentru a-i asigura propulsia.
(Secfiunea a 2-a, Capitolul I, pct. 3, lit. b) din Ordinul ministrului lucrdrilor publice,
transporturilor Si locuinfei nr. 211/11.02.2003 pentru aprobarea Reglementdrilor privind
condiriile tehnice pe care trebuie sd le indeplineascd vehiculele rutiere tn vederea admiterii tn
circulafie pe drumurile publice din Romdnia).

in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de
motocicletele respective.

B. in cazul unui autovehicul de transport de martl cu
tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal
urmltor:

transport este de 50%o din impozitul pentru

masa totalS autorizatd egali sau mai mare de 72

cu suma corespunzitoare previzuti in tabelul

Numlrul de axe utatea brutl incircati maximl admisl

1tr



{x[e) motor[oare
cu sistem de

suspensie
pneumaticd sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie
pentru axele

motoare

I doud axe

1 \4asa de ce pulin 12 tone, dar mai m cd de 13 tone 0 742

2 Masa de ce putin l-3 tone, dar mai m ci de 14 tone 142 395

3 Masa de ce pufin L4 tone, dar mai m ci de 15 tone 395 555

+ Masa de ce pulin 15 tone, dar mai mici de 18 tone 555 1.257

5 Masa de celputin 18 tone 555 1257
II 3 axe

1 Masa de cel pulin 15 tone, dar ma micd de 17 tone 742 248
Masa de celpufin ].7 tone, dar ma m cd de L9 tone Z4B 509

3 Masa de cel pulin 19 tone, dar ma m cI de 21 tone 509 661.

+ Masa de cel pulin 21 tone, dar ma m ci de 23 tone 667 1019
Masa de cel pu n 23 tone, dar ma m ci de 25 tone 7079 1583

f, Masa de cel pulin 25 tone, dar ma m cd de 26 tone 1019 1 583

7 Masa de cel pulin 26 tone 1 019 1583
III 4 axe

7 Masa de ce pulin 23 tone, dar mai m cd de 25 tone 661 670

2 Masa de ce pulin 25 tone, dar mai m ci de27 tone 670 L046
3 Masa de ce pulin2T tone, dar mai m ci de 29 tone 1046 1.661

+ Masa de ce pufin 29 tone, dar mai m ci de 3l- tone L667 2464
5 Masa de ce pufin 31 tone, dar mai m ci de 32 tone 7667 2464
6 Masa de ce pulin 32 tone 7667 2464

C. in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport
marfl cu Inasa totalS maximi autorizati egali sau mai mare de !2 tone, impozitul pe mijloacele
transport este egal cu suma corespunzitoare previzutd in tabelul urmitor:

de

de

NumSrul de axe gi greutatea brutd incdrcatl maximd
admisd

Impozitul (in lei/anJ
Ax[e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatici sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

I 2-+7axe

\4asa de cel pufin 1-2 tone, dar mai micl de 14
:one

0 0

2 Masa de cel pufin 14 tone, dar mai micd de 16
[one

0 0

Masa de cel pulin 16 tone, dar mai micd de 18
tone

0 64

+ Masa de cel pulin 18 tone, dar mai mici de 20
tone

64 1,47

Masa de cel pu;in 20 tone, dar mai micd de 22
tone

t47 344

Masa de cel pufin 22 tone, dar mai mici de 23 344 4+5

I-J>e,J-secrcJil-_l

Z

)

3
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one

7 IVIasa de celpufin 23 tone, dar mai micd de 25
tone

445 803

3 Masa de celpulin 25 tone, dar mairnica de ZB

tone
803 1408

x l{r*4ssgl4!" aq@e 803 7408
II 2 axe

L llUasa cte cel pu!in 23 tone, dar mai mici de 25
Itone

138 32L

2 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micl de 26
tone

321 528

3 N{asa de celpufin 26 tone, dar mai mici de 28
tone

528 775

h.

l'
It4asa de cel pulirr 28 tone, dar mai mici de 29
tone

/ /5 936

l) Ivlasa de cel pufin 29 tone, dar mai rnicd de 31
tone

936 1537

6 IUasa de cel pulin 31 tone, dar mai mici de 33
fone

L537 2733

7 Masa de celpufin 33 tone, dar mai mic:5 de 36
tone

2133 3239

le I\4asa de celpufin 36 tone, dar mai mici de 38
tone

2t33 3239

ls Masa de celputrin 3B tone 21.33 3239
III '2+ 3 axe

1 IUasa de celpulin 36 tone, dar mai mici de 38
tone

7698 2363

) ivlasa de celpu;in 38 tone, dar mai mic5 de 40
tone

235'.3 3277

E_r, ae_!91 p$U 39 tolg_ 2363 3277
I! + 2 axe

Masa de cel pufin 36 tone, dar mai micd de 38
one

1500 2083

Z Masa de cei pulin 38 tone, dar ntai mici de 40
lone

2083 28B7

Masa de cel pugin 40 tone, dar mai micd de 44
tone

2BB1 4262

V
t]&!e in El_p-!.!u_11lgre
3+3 axe

2BB1 4262

1 V1asa de cel pufin 36 tone, dar mai mici de 38
:one

OJJ L03Z

\4asa de cel pufin 38 tone, dar mai mici de 40
.on e

1032 7542

4asa de cel pulin 4.0 tone, dar ntai rnicl de 44
one

L542 2454

+ asa de cel pulin 44 tone _ 1542 2454

D. in cazul unei remorci, ai unei semiremorci sau
autovetticule previzuti Ia puuctul C, impozitul
corespunzltoare din tabelul urrnitor:

face parLe dintr-o combinalie derulote care nu
pe mijloacele ,

I secEtorll

z

)



Masa totali maximi autorizati

Nivelurile
previzute

de Legea nr.
227 /2015

Nivelurile
stabilite

de Consiliul Local
Dentru anul 2020

Cota adilionald
stabiliti de

Consiliul Local
pentru anul 2020

PAnI Ia 1 ton5, inclusiv I I
Peste 1 toni, dar nu mai muit de 3 tone 34 34

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 52

Peste 5 tone 64 64

E. in cazul mijloacelor de transport pe ap5, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

corespunzitoare din tabelul urmdtor:

Mijlocul de transport pe apd
Impozit
- lei/an -

, Luntre, birci fdri motor, folosite pentru pescuit gi uz personal ZL

B5rci fdri motor, folosite in alte scopuri 56

L Birci cu motor 21.0

4. Nave de sport si aqrement intre 0 qi 1.119

5. Scutere de ap5 21,0

5. Remorchere gi impingitoare: x

l) pAni la 500 CP, inclusiv 559

b) peste 500 CP 9i pAni la 2000 CP, inclusiv 909

:) peste 2000 CP si pAni la 4000 CP, inclusiv 1398

ll peste 4000 CP 2237

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracfiune din acesta tB2

3. Ceamuri, glepuri gi barje fluviale: x

J cu capacitatea de incircare pAnd la 1500 de tone, inclusiv tB2

bJ cu capacitatea de inclrcare de peste 1500 de tone gi pAnI la 3000 de tone, inclusiv 280

') 
cu capacitatea de incircare de peste 3000 de tone 490

Reguli generale.

0rice persoanl care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie

inmatriculat/inregistrat in RomOnia datoreazi un impozit anual peutru acesta.

Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazi pe perioada cAt mijlocr-rl de transport este

inmatriculat sau inregistrat in RomAnia,

lmpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care deline

dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in RomAnia la data

de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

in cazul dobAndirii unui mijloc de transpor! proprietarul acestuia are obligalia si depunl o

declarafie Ia organul fiscal local in a cdrui razi teritoriali de competenli are domiciliul, sediul sau

punctul de lucru, dupi caz, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii gi datoreazi impozit pe

mijloacele de transport incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor inmatriculSrii sau inregistririi
mijlocului de transport.

in cazul in care mijlocul de transport
acestuia are obligalia sd depund o declaratie

este dobAndit in alt stat decAt RornAnia, p. prietarul

1R r-t^"'-'.itii;0, /ql
itorialS de
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contpetenfe are domiciliul, sc-.diul sau punctul de lucru, dr-rp5 caz, in termen de 30 de zile de la data
dobAndirii gi datoreazi irnpozit pe mijloacele de transport incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
urmitor inmatriculirii sau inregistrdrii acestuia in RomAnia,

in cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligalia si depunl o

declarafie Ia organul fiscalin a cdrui razd teritoriald de competenli igi are domiciliul, sediul sau punctul
de lutcru, dupd caz, in ternten de 30 de zile de la data radierii, gi inceteazi si datoreze impozitul
incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor,

in cazul oricdrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de Iucru, contribuabilul are obligalia depunerii
declaraliei fiscale cu privirt' la mijlocul de transport Ia organul fiscal local pe a cirei razi teritoriall igi
are donriciliLrl/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitl, gi

datorea:zd impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condi;ii incepAnd cu data de 1 ianuarie a
anului urmitor.

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinti o obligafie gi in cazul persoanelor care beneficiazd de
scutiri sau reduceri de Ia plata impozitului pe mijloacele de transport.

Depttnerea peste termenul de 30 de zile sau nedepurrerea declaraliilor fiscale, constituie
contravenlii gi se sancfir.lneazi cu amendl, conform legii.

Persoanele fizice gi juridice care la data de 31 decembrie 2019 delin nrijloace de transport
radiate dir-r circulalie conform prevederilor legale din domeniul circulagiei pe drumurile publice au
obligafia si depuni o declaralie in acest sens, insoliti de docurnente justificative, la compartirnentele de
speciaiitate ale autoritilii publice locale, pAni la data de 3l martie 2020 inclusiv.

Impozitul pe mijloacele de transport se plitegte anual, in 2 rate egale pAnI la datele de 31
martie, respectiv 30 septembrie inclusiv.

Pentru neachitarea la termenul de scadenli a impozitului pe mijloacele de transport, se
datoreazl dupd acest ternt€in majordri de intArziere de 7o/o, calculate pentru fiecare luni sau fracfiune
de lun5, incepAnd cu ziua imediat urmdtoare termenului de scadenla gi pAnii la data stingerii sumel
datorate, inclusiv. Impozitul pe mijloacele de transport se stabilegte la pivel de leu firi subdiviziuni,
conform legii,

Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijloacele de transport datorat pentru intregul an
de citre conffibuabili, pAnd Ia data de 3l martie a anului respectiv, se acorcli o bonificafie de :

- !09h, in cazul persoarrelor fizice ;

- 5o/0, in cazul persoanelor juridice,
Iitttrtozitul pe mijloacele de transport anual datorat aceluiagi buget local cle cltre contribuabilii

persoane juridice/persoane fizice, de pAnI la 50 lei inclusiv se plStegte integral pAnI la primul termen
de plat5. in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transport pentru
care impozitul este datorat aceleeagi unitSli administrative-teritoriale, suma de 50 lei se referi la
impozitul pe mijloacele de transport cumulat al acestora.

Scutiri

Nu se datoreazi impozitul pe mijloacele de transport pentru:

a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau
rizboi sau viduvelor nerecisitorite ale veteranilor
alegerea contribuabilului;

b) rnijloacele de trarrsport aflate in proprietatea sal
accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu h

coproprietatea veteranilor de rdzboi, viduvelor de
de rizboi, pentru un singur mijloc de transport, la

sau

sau



coproprietatea reprezentanfilor Iegali ai minorilor cu handicap .grav sau accentuat $i ai minorilor
incadrafi in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de ffansport, la alegerea contribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previzute la art. 1 din
Decretul-lege nr, 118/1990, republicat, cu modificerile gi completerile ulterioare, pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevlzute la art. 3 alin,
[1) lit. b) gi art. 4 alin. (1) din Legea nr,34L/2004, cu modificirile gi completirile ulterioare, pentru
un singur mijloc de transport, Ia alegerea contribuabilului;

e) navele fluviale de pasageri, bircile gi luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu
domiciliulin Delta Dundrii, Insula Mare a Brlileigi Insula Balta Ialomi;ei;

f) mijloacele de transport ale instituliilor publice;

g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport
public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitSli,
dacd tariful de transport este stabilit in condifii de transport public;

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;

i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;

i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in situafii de urgen!d;

k) mijloacele de transport ale institu!iilor sau unitifilor care funcfioneazi sub coordonarea Ministerului
Educagiei gi Cercetirii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului;

l) mijloacele de transport ale fundaliilor infiinfate prin testament constituite conform legii, cu scopul de
a intreline, dezvolta gi ajuta institufii de culturd nalional5, precum gi de a susline acliuni cu caracter
umanitar, social qi cultural;

m) mijloacele de transport ale organizaliilor care au ca unicd activitate acordarea gratuiti de servicii
sociale in unit5li specializate care asiguri gizduire, ingrijire sociali gi medicali, asisten!5, ocrotire,
activitdli de recuperare, reabilitare gi reinserlie sociali pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane vArstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditriile legii;

n) autovehiculele acfionate electric;

o) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marfl gi care nu sunt utiiizate in folosul propriu al
operatorului economic, comerciant auto sau societate de Ieasing;

p) mijloacele de transport definute de citre organizafiile cetSlenilor aparlinAnd minoritlfilor nayionale.

Scutirile sau reducerile de Ia plata impozitului pe mijloacele de transport previzute la art, 469
din Legea nr.227/2075 privind Codul fiscal se apliciincepAnd cu data de l ianuarie2O2O persoanelor
care defin documente justificative emise pAnd la data de 31 decembrie 2079 gi care sunt depuse la
compartimentele de specialitate ale autoritililor publice locale pAni la data de 31 martie 2020, inclusiv.

IV. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATETOR, AVIZELOR $I A AUTORIZATIILOR

0rice persoani care trebuie si ob;ind un certificat, un aviz sau o autorizalie menlionati in
prezentul capitol trebuie si pldteasci o taxi la compartimentul de specialitate al autoritSlii
administra;iei publice Iocale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizafia necesari,

A. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizafiilor de construire gi a altor avize gi
autorizalii

Taxa Pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban. este egalS cu suma stabiliti conform
tabelului urmltor:

!l
I iecretar,
lgntNz-Ei ;atHa

Suprafala pentru care se obqine certificatul de urbanism

,4



ni la 150 m2, inclusiv 3

b) intre 151Si 250 mz, inclus V 3,5

:) intre 251 Si 500 m2, inclus V 4,5

ll intre 501 s 750 m2, inclus V 6

intre 751 g 1.000 mz, inclusiv 7

f,l peste 1.000 mz
7 + 0,01leif mz, pentru

fiecare rn2 care depigegte
1000 m2

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egali cu 300/o din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizafiei ini!iale.

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cltre comisia de urbanism gi amenajarea
teritoriului, de cdtre prinrari este de 15 lei ,

B. I'axa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clddire rezidenfialS sau clSdire anexi
este egalS cu 0,5%o din valoarea autorizate a lucririlor de consffucfii.

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru alte construcfii decAt cele menfionate
anterior este egalS cu Lo/o din valoarea autorizati a lucririlor de construcfie, inclusiv valoarea
instalatiilor af'erente,

'Iaxa pentru prelungirea unei autorizafii de construire este egald cu 30%o din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizafiei iniliale.

Pentru taxele stabilite pe baza valorii autorizate a lucririlor de constructie se aplicd
urmitoarele reguli:

a) taxa datorati se stabileqte pe baza valorii lucririlor de construclie declarate de persoana care
solicitl autorizafia gi se plStegte inainte de emiterea acesteia;

bJ Valoarea t'eald a lucrlrilor de construclie nu poate fi mai mici decAt valoarea impozabila a cladirii
stabilit,l conform art. 457 ;

c) in termen de L5 zile de la data finalizSrii lucririlor de construcfie, dar nu mai tArziu de 15 zile de la
data la care expird autorizatria respectivd, persoana care a obginut autorizalia trebuie si depund o
declarafie prirzind valoarea lucririlor de construcfie la compartimentul de specialitate al auttritSlii
administrayiei publice locale;

d) pAni in cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finali privind valoarea
lucrdrilor de construclii, compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale
are obligafia de a stabili taxa datoratd pe baza valorii reale a Iucrdrilor de construclie;

eJ pAnd in cea de-a 15 - azi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritilii
administrafiei publice locale a comunicat valoarea stabilite pentru tax5, trebuie pletitd orice
diferenfi de taxl datoratd de citre persoana care a primit autorizalia sau orice diferenyf de taxi care
trebuie rambursatr de autoritatea administraliei publice locale.

C. 'l'axa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinlare, totali sau parfial5, a unei construcfii este egall cu
0,1%u din valoarea impozabili stabiliti pentru determinarea impozitului pe clddiri, aferenti pdr;ii
desfiinfate.

D. 'faxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excaviri necesarl lucrlrilor de cercetare gi
prospectare a terenurilor in etapa efectulrii str-rdiilor geotehnice gi a studiilor privind ridiclrile
topografice, sondele de gaze, petrol gi alte excaviri se clatoreazd de citre titularii drepturilor de
prospeclittne gi explorare gi se calculeazi prin inmulfirea numirului de metri pltrafi cle teren ce vor fi
efectiv afectali la suprafafa solului de foraje gi excavrri, cu valoarea de B lei,

I se-ir?to'., -fI DDtxtTEl r.:|-t A I,



E, Taxa pentru eliberarea autoriza;iei necesare pentru lucrlrile de organizare de gantier in vederea

realizirii unei construcfii, care nu sunt incluse in altd autorizafie de construire, este egald cu 3% din

valoarea autorizatd a lucririlor de organizare de gantier,

F. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, clsufe sau rulote ori

campingurieste egalS cu2o/o din valoarea autorizati a lucrlrilor de construc[ie.

G. Taxa pentru autorizarea amplasirii de chiogcur"i, containere, tonete, cabine, spafii de expunere,

corpuri gi panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe ciile gi in spafiile publice este de 8 lei, pentru

fiecare metru pitrat de suprafald ocupati de coustruclie.

H. Taxa pentru eliberarea unei autorizafii privind lucrdrile de racorduri gi brangamente la relele publice

de api, canalizare, gaze, termice, energie electrici, telefonie gi televiziune prin cablu este de 13 lei,
pentru fiecare racord.

L Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradali gi adresd este in sumi de 9 lei.

|. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de funcfionare este de 20 lei.

K. Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor este de B0 lei,

L. Pentru persoanele a ciror activitate se ?ncadreazi in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte

activitdti de servire a biuturilor Si 932 - Alte activitili recreative gi distractive potrivit Clasificirii
activitifilor din economia na;ionald - CAEN, actualizati prin Ordinul pregedintelui Institutului National
de StatisticA nr.337 /2007 privind actualizarea Clasificirii activitdlilor din economia national5 - CAEN,

se stabilegte taxa pentru eliberarea/vizarea anuald a autorizaliei privind desfigurarea activitdtii de

alimentalie publicS, in funclie de suprafala aferenti activitSlilor respective, astfel:

1. Taxa pentru eliberarea a autorizaliei de funcfionare privind desfigurarea
activitdfii de alimentafie publicl care se incadreazd in grupele 561 gi 563
potrivit CAEN, actualizate prin 0rdinul pregedintelui Institutului Nalional de
Statistici nr. 337 /2007 :

Nivelurile
stabilite

pentru anul
fiscal2020

Taxa, in lei

a) - pentru structura de vAnzare cu suprafafa pAnd la 50 mp inclusiv 100
- pentru structura de vAnzare cu suprafala intre 50 mp - 100 mp inclusiv 150
- pentru structura de vAnzare cu suprafala intre 100 mp - 300 mp inclus V 200
- pentru structura de vAnzare cu suprafata intre 300 mp - 500 mp nclus 1T 400

pentru structura de vAnzare cu suprafala peste 500 mp 1000

b) Pentru terase sezoniere:
- cu suprafafa sub 50 mp inclusiv 10

- cu suprafafa intre 50 - 100 mp inclusiv 20
- cu suprafata peste 100 mp 50

Taxa pentru vizarea anuali a autorizafiei privind desfdgurarea activitilii de alimentalie
publici este in cuantum de 10lei/an.

Taxa se calculeazi pentru fiecare unitate de alimentalie publicl unde contribuabilul igi
desfSgoari activitatea gi se achiti anticipat eliberdrii/vizirii autorizaliei .

Taxa pentru eliberareafvizarea anuali a autorizaliei privind desfigurarea de activitili
incadrate in grupa 932 conform CAEN, cuprinsd Ia pct. 2, se stabilegte in funcfie de suprafala
inscrisl in contractul prezentat pentru autorizare [contract de vAnzare- cumpirare/de inchiriere/ de
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mecarli(:c, terenuri de picnic, parcuri rie distracfie, tlrguri gi expozilii
recreati ge.

Taxa pentru vizarea autorizafiilor de funclionare este anuald

data de 3l ianuarie a anuluiin curs pentru anul fiscal urmItor.

in cazul in care se dispune in timpul anului fiscal suspendarea sau anularea autorizafiei de
funcliorrare, taxa pentru eliberarea/viz,area autorizaliei nu se restituie,

Scutiri

Sttnt sctrtite de taxa pentru eliberarca certificatelor, avizelor gi autorizafiilor urmitoarele:

aJ certificatele, avizele gi autorizaliile ai ciror beneficiari sunt veterani cle rizboi, vlcluve de rizboi sau
vldrrve nerecasitorite ale veteranilor. de rizboi;

b) certificatele, avizele gi autorizafiiie ai ciror beneficiari sunt pel'soanele prevlzute Ia art. 1 clin
Decretul-leE1e nr.118/1990, republicat, cu modificlrile gi completdrile ulterioare;

c) certificatele de urbanism gi autorizafiile de construire pentru lSca;uri de cult sau construcfii-anexi;

d) celtificateie de urbanism gi autorizaliile de construire pentrll dezvoltarea, modernizarea sau
reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparfin domeniului public al statului;

e) certificatele de urbanism qi autorizafiile de construire pentnl lucririle cie interes public nafional,
iudefean sau local;

f) certificatele de urbattism $i autorizaliile ile construire, daci beneficiarul construcfiei este o institulie
publicS;

g) autorizaliile de construire pelltru autostrizile gi ciile ferate atribuite prin concesionare, conform
legii;

h) cerfificaiele de urbanism gi autorizaliile de construire, dacl beneficiarul construcliei este o institufie
sau o unitate care funcfioneazi sub coordonarea Ministerului Educaliei gi Cercetirii $tiinfifice sau a
It{inisterului Tineretului gi Sportului;

i; certificat de urbanism sau aulorizalie cle construire, daci beneficiarul construcliei este o fundafie
infiinfati prin testament, constituitd conform legii, cu scopul de a intreline, dezvolta gi ajuta institu!ii de
culturit nalionald, precum gi de a susfine acliuni cu caracter umanitar, social gi cultural;
j) certificat cie urbanism sau autorizafie de construire, dacd bencficiarul construcfiei este o orgapizalie
care are ca unicl activitate acordarea gratuiti de servicii sociale in unitSli spetializate care- asiguri
gdzdttire, ingrijire sociaii gi medicald, asisten!i, ocrotire, activitSli de re-uperare, reabilitare 5i
reinserlie sociaid pentt'tt copil, farnilie, persoane cu handicap, persoane vArstnice, precum gi pentru alte
persoane aflate in dificultate, in condipiile legii;

I<) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, in cazul unei calamitili naturale.

V. TAXIi PENTRU FoI.osIREA MIILOACELOR DE RECLAM,{ sI },UBLICITATE

A, 0rice pet'soanit, care Lretteficiazi de servicii de reclamb gi pubiicitate pe raza comunei Banca, in baza
unui contracl sau a untti alt fel de infelegere incheiati cu altd persoanS, datoreazd plata taxei pentrlr
servicii de reclami 9i publicitate care se calculeazi prin aplicarea cotei de 3o,/olavaloarea serviciilor cle
reclam:i gi publicitate.

Coti
conforrn art.477 alin. 4 din

Legca nr.227 /ZOLS

3o/o

Taxa pentru serviciile de reclami
gi puL.licitate - per.soane iuridice

de naturi recreativS, jocuri

gi se achitd integral pAni la

Cota
stabiliti dc Consiliul Local pentru

anul fiscal 2020

Itrtre 1%o gi3o/o
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Taxa pentru servicii de reclami gi publicitate se varsi Ia bugetul local, lunar, pdni la data de 10
a Iunii urmdtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestlri de servicii de reclami 9t

publicitate.

B. Orice persoanl care utilizeazi un panou, afigaj sau o structurl de afigaj pentru reclaml gi publicitate
amplasate pe raza comunei Banca, datoreazd plata taxei pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate
care se calculeazS, prin inmul;irea numirului de metri pdtrali sau a fracliunii de metru pitrat a

suprafefei afigajului pentru reclamd sau publicitate cu suma stabiliti, astfel:

a) in cazul unui afigaj situat in Iocul in care persoana deruleazd o activitate economici, suma este de 32
leilmp;

b) in cazul oricirui alt panou, afigaj sau structurA de afigaj pentru reclami gi publicitate, suma este de
23lei/mp.

Taxa se stabilegte prin inmullirea numdrului de metri pdtrafi sau a fracfiunii de metru pdtrat a
suprafelei afisajului cu suma stabilitd de consiliul local. Taxa astfel calculati se stabilegte la nivel de leu
fdrd subdiviziuni, conform legii.

r--'|( Taxa pentru afigajulin scop de reclamd gi publicitate se pldtegte anual, in doul rate egale, pind
la datele de 31 martie, respectiv 30 septembrie inclusiv.

Pentru neachitarea la termenul de scadenld a taxei, se datoreazl dupd acest termen majorlri de
intArziere de Lo/o, calculate pentru fiecare lund sau fracfiune de lund, incepAnd cu ziua imediat
urmitoare termenului de scaden;d gi pAni la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

Taxa pentru afigajul in scop de reclamd gi publicitate, datorati aceluiagi buget local de citre
contribuabilii persoane juridice/persoane fizice, de pAnd Ia 50 lei inclusiv se plitegte integral pAni
Ia primultermen de platd.

Persoanele care datoreazdtaxa pentru afigaj in scop de reclaml gi publicitate sunt obligate sI
depund o declaralie Ia compartimentul de specialitate al autoritdfii administrafiei publice ]ocale in
termen de 30 de zile de la data amplasrrii structurii de afigaj.

Depunerea peste termenul de 30 zile sau nedepunerea declaraliilor de impunere, constituie
contravenlii gi se sancfioneazi cu amendl conform legii.

Scutiri

Taxa pentru serviciile de reclaml gi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi
publicitate nu se aplici institufiilor publice, cu excep;ii cazurilor cAnd acestea fac reclaml unor
activitili economice.

Taxa previzuti in prezentul articol, denumiti in continuare taxa pentru afigaj in scop dereclami gi publicitate, nu se aplici unei persoane care inchiriazd panoul, afi;ajul sau structura de afigaj
unei alte persoane, in acest caz taxa previzuti la art. 477 fiindplaiita de aceastd ultimi persoand.

Taxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate nu se datoreazi pentru afigele, panourile sau
alte mijloace de reclamr gi publicitate amplasate in interiorul clrdirilor.

Taxa pentru afi9aj in scop de reclamd gi publicitate nu se aplici pentru panourile de identificare
a instalaliilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatri., p.".u. gi alte informalii de
utilitate publici gi educafionale.

Nu se datoreazi taxa pentru folosirea mijloacelor de reclaml ;i publicitate pentru afigajul
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construcfia lor, realizlrii de reclaml gi
publicitate,

,/i
VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLE
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Impozitul pe spectacole se calculeaz5 prin aplicarea cotei de impozit Ia suma incasati din
vAnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor, dupi cum urmeazd:

a) 2o/o, pentru spectacolul de teatru, balet, oper5, operetd, concert filarmonic sau altd

manifestare muzicall, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competilie
sportivi internd sau internalionald;

bJ 5%, in cazul oricirei alte manifestiri artistice decAt cele enumerate la lit.a).

Contribuabilii care datoreazd impozitul pe spectacole au obligalia de a inregistra la

compartimentele de specialitate ale autoritSlilor administraliei publice locale in a ciror razl teritoriali
igi au dorniciliul sau sediul, dupi caz, atAt abonamentele, cAt gi biletele de intrare gi de a afiga tarifele Ia

casele de vAnzare a biletelor, precum gi la locul de desfigurare a spectacolelor, interzicAndu-li-se sd

incaseze sume care depSgesc tarifele precizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente.

in cazul in care contribuabilii organizeazl aceste spectacole in raza teritoriali de competenli a

altor autoritdfi ale administraliei publice Iocale decAt cele de la domiciliul sau sediul lor, dupi caz,

acestora le revine obligalia de a viza abonamentele gi biletele de intrare la compartimentele de

specialitate ale autoritd;ilor administrayiei publice locale in a ciror razl teritorialS se desfSgoari
spectacolele.

Orice persoani care datoreazd impozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declarafie Ia

compartimeitul de specialitate al autoritilii administraliei publice locale, pAni la data stabiliti pentru
fiecare plati a impozitului pe spectacole.

Depunerea peste termen sau nedepunerea declaraliilor de impunere, constituie contravenlii gi

se sanctioneazd cu amendl conform Iegii.

Impozitul pe spectacole se plitegte la bugetul local al unitSfii-administrativ teritoriale in raza
cireia se desfdsoari spectacolul.

Impozitul pe spectacole se plStegte lunar pAni Ia data de 10, inclusiv, a Iunii urmitoare celei
in care a avut Ioc spectacolul.

Pentru neachitarea la termenul de scadenld a impozitului, se datoreazi dupi acest termen
majoriri de intArziere de to/o, calculate pentru fiecare luni sau fracfiune de luni, incepAnd cu ziua
imediat urmdtoare termenului de scaden!5 gi pAnI la data stingerii sumei datorate, inclusiv,

Scutiri

Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole,

VII. AITE TAXE LOCALE

A. Taxe pentru utilizarea temporari a locurilor publice.

Alte taxe
Nivelurile

aplicabile in2020

Taxa, in lei
1, Taxd pentru utilizarea temporard a locurilor publice - activitili economice
diverse 3lei/mp/zi

2. Taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice de citre vAnzdtorii
ambulanli 30 lei/zi

3' Taxa pentru utilizarea temporari a locurilor publice pe perioada desfdgurlrii
balciuluianual s tei/w;/zi
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 .Taxa acces cirufe in bAlci: - cdruli cu un cal

- clrufi cu doi cai

5 lei

10 lei
5. Taxa pentru utilizarea

bAlci: - bovine
- cabaline
- porcine

Iocurilor publice in vederea vAnzdrii animalelor vii in

5lei/cap
5 lei/cap
3 Iei/cap

5. Taxa pentru ocuparea temporari a locurilor publice cu panouri publicitare fixe
pi mobile, casete publicitare, bannere, standuri de prezentare gi altele asemenea

7,5lei/mp/zi

7. Taxi pentru utilizarea temporari a terenului proprietate a comunei Banca in
uederea organizirii de evenimente 1.0lei/mp/zi

B, Taxa pentru utilizarea terenului proprietate a comunei Banca firi a avea
intocmit contract de inchiriere/concesionare gi pentru care nu s-a ob;inut acordul
autoritalii administraliei publice locale pentru a fi utilizat temporar

10lei/mp/an

Taxele mentionate la pct. 1-7 se achiti anticipat, inaintea obginerii acordului pentru utilizarea
temporari a locurilor publice.

Taxa menlionatd la pct.5 se calculeazdin baza Procesului-verbal de constatare intocmit la fala
Iocului de citre personalul cu atribulii specifice din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Taxa
este datoratd bugetului localincepAnd cu data intocmirii documentului mai sus menlionat. Termenul de
plati pentru taxa astfel stabiliti este data de 10 a lunii urmdtoare pentru obligalia de plati aferenti
zilelor din luna anterioari in care debitorul a utilizat terenul aparlin6nd domeniului public sau privat al
comutrei, Pentru neplata Ia termen a obligaliei bugetare, se vor calcula majordri de intArziere in
cuantum de 0,01% pentru fiecare zi de intArziere pAni Ia stingerea integralS a obligatriei de plati.

B. Taxi pentru definerea sau utilizarea echipamentelor pi utilajelor destinate obyinerii de venit
care folosesc infrastructura publici Iocali,

AIte taxe
Nivelurile

aplicabile in2020

Taxa, in lei
Taxi zilnicl pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor destinate obginerii de
venit 70 lei/zi

Mijloc de transport cu tracfiune anima]i [cabaline, bovine):
- atelaj compus dintr-un animal
- atelaj compus din doui animale

15 lei
20lei

Taxa instituita este anuali, se calculeaza pentru fiecare echipament delinut sau utilizat de
contribuabili gi se achitd pdni la data de 31 martie a anului de referinfd. pentru neachitarea la
termenul de scadenyi a taxei, se datoreazd dupl acest termen majoriri de intArziere calculate pentru
fiecare lund sau fracliune de lun5, incepAnd cu ziua imediat urmitoare termenului de scadenld gi pAni
la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

C. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divo4 pe cale administrativi este in cuantum de 500 Iei,

Pentru indeplinirea procedurii de desfacere a cisitoriei, cetSlenii trebuie si prezinte
urmitoarele documente :

,1,,,
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- Actele de identitate ale celor doi soli [copii gi originalJ; r
- Certificatele de nagtere (copie gi o.iginui;;'- 
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in cazul in care sunt indeplinite condifiile pentru depunerea dosarului de desfacere a cisdtor
pe cale administrativi solilor li se acordd un termen de 30 de zile de gAndire, Dupi expirar
termenului, ofi;erul de stare civilS verifici daci solii stdruie in ceea ce privejte desfacerea cdsltori
solicitAndu-se in acest sens o declaralie scrisl. DupI primirea numXrului certificatului de divortr, ofitrer
de stare civild elibereazl fieciruia dintre cei doi soli un certificat de divorf.
D. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemen
planuri, definute de consiliile, este de 32lei pentru fieiare m2 sau fracfiune de mz.

VIII. TAXE SPECIALE

Taxa speciali

Nivelurile
aplicabile
in 2019

Taxa, in lei
1. TaxI instalare bannere ge egarfe publicitare

. Taxa inregistrare vehicule care nu se supun inmatriculirii
3. Taxa pentru eliberarea plSculelor de inregistrare pentru vehiculele .r.. nu i
upun inmatriculirii, cu exceplia mopedelor
. Taxa pentru eliberarea pliculelor de inregistrare pentru mopede
. Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare pentru vehiculele .r.. n,, ,.
upun inmatriculdrii

. Taxd inregistrare vehicule cu tracfiune animali
' Taxd eliberare fotocopie documente arhivistice (Autorizafii de Construire
ocumentafie anexi, HotirAri ale Consiliului Local - documentafie anexi, Decizii

Dispozitii emise de Primarul Comunei, Peti'ii, Roluri Agricole, Roluri Financiare)
3lei/pag.

. Taxa pentru eliberarea certificatului de nagtere/crsdtorie/deces
pierdut/distrus/deteriorat/innoire

, Taxa pentru compietarea/ eliberarea Anexei nr. 9

10, Taxa pentru completarea/ eliberarea Anexei nr,24
11. Taxa pentru intocmire livret de familie la cerere

\2'Taxa pentru schimbarea numerui pe care administrativd
13' Taxa pentru completare/eliberare adeverinfi de componenla familiali
14. Taxa pentru eliberarea adeverinlei de inhumare fduplicat)
15. Declaralie de recunoagtere nou-ndscut Ia nagtere
16' Taxa pentru instrumentare dosar rectificare act nagtere /cdsitorie/deces
77,Taxapentruinstrumentaredosarinscrierea.."n1@

re civilS

1B'TaxapentruinstrumentaregieIiberarecertificatedu't,ffi
strdinltate
19' Taxa pentru oficierea cisitoriilor in zilele lucritoare : luni-vineri (10.00
1s.00)

0' Taxa pentru oficierea cisitoriilor in afara programului de lucru
27. Taxa pentru oficierea cisdtoriilor in zilele nelucritoare : sAmbita, duminica gi
n sdrbdtorile legale
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22.Taxa privind desfacerea cisatoriei prin divor! cu acordul solilor 500

23. Taxd specialS de comunicare la cererea terlelor persoane fizice/juridice a

situaliei privind patrimoniul gi/sau obligaliile de plati ale contribuabililor

inregistrafiin evidenlele fiscale (nu se datoreazl de institufiile publice)

10

24. Taxd eliberare certificate
:liberarea in aceeagi zi
. pentru persoane fizice

'pentru persoane juridice

de atestare fiscali/adeverinle dacd se soliciti

3

3

25. Taxi vizare figi inmatriculare, dacd se soliciti eliberarea in aceeagizi J

cererea tertelor persoane

obligafiile de plati ale

fizice/juridice a

contribuabililor

26. Taxd specialS de comunicare la

situafiei privind patrimoniul 9i/sau
inregistrafi in evidenlele fiscale

10

27 . Taxa pentru distribuire pliante publicitare (flutura9i) 0,5 lei/10 buc,

28.Taxa pentru difuzarea de reclame sonore 50 lei/zi
29.Taxdinregistrare contracte de arendi (pentru fiecare contract) -
se achitl de arendagi. 3 lei/ha

30' Taxi redactare contracte de arendi (pentru fiecare contract) - se achiti de
arendagi. 20

31. Taxr pentru efectuarea de xerocopii diverse (pentru fiecare paginr) 0,1

32.Taxd eliberare plan parcelar 20

33. Taxd intocmire plan de situafie teren [intravilan,extravilan) 5

34. Taxi pentru efectuarea de misurdtori
- prima mdsurltoare

- mlsurdtori repetate

teren extravilan fla cerere)
25 /lei/parceld,

50lei/parcel5

35. Taxi pentru efectuarea de mdsurltori -

- prima mdsurdtoare
- misurdtori repetate

teren intravilan fla cerere)

15lei/parceli
30 lei/parcelS

36, Taxi parcelare teren 5

37.Taxd eliberare adeverinle privind Registrul agricol a
J

38. Taxa eliberare adeverinte pentru situatii de protectie sociala I bursa, spitale,
rjutor social, deducere impozit, etc. )

5

39'Taxi pentru eliberarea adeverinlelor necesare la instangele de judecati gi
birouri notariale 5

40. Taxa eliberare bilet de proprietate animale 5

41'Taxd pentru eliberarea procesului verbal de constatare a pagubelor pricinuite
culturilor agricole, la cerere 25

Taxele speciale se achiti anticipat prestdrii serviciului, respectiv eliberirii documentului, la
casieria compartimentelor de specialitate, Dovada achitirii taxei se va depune odatd cu cererea.

AL'TE TAXE SPECIALE

A. Taxd pentru inchirierea Ciminului culturalin vederea organizlrii de nun!i, botezuri, baluri, discoteci
- 300 lei/eveniment Camin cultural Gara Banca si 150 lei/eveniment celelalte camine .
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Taxa pentru inchirierea Cdminului cultural nu se percepe in cazul in care Clminul cultural este
inchiriat de citre o institufie publicl in vederea desfiguririi de activitili cultural-educative adresate
publicului larg,

rx. sANCTruNr

in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, constituie contraven!
urmitoarele fapte, dacd nu au fost sdvArgite in astfel de condigii incat sI fie considerate, potrivit Iegi
infracfiuni:

a) depunerea peste termen a declaraliilor de impunere previzute Ia art, 461. alin. (2), (6), (T
alin. (10) Iit. c), alin, (12) 9i [13), art. 466 atin. [2), (5), alin. [7) Iit. c), alin. [9) 9i [10), art.47latin, [2
[4J, (5) gialin' [6) lit, b) qic), art,474alin, [7) Iir, c), alin, [11J, art.47B alin. [5J 9iart.483 atin, [zJ;

bJ nedepunerea declarafiilor de impunere previzute la art.461 alin. (Z), (6), (7),
alin. [12) 9i [13), arr. 466 alin. (2), [5) 9i atin. (7J lit. c), alin. [9) qi [10), arr.4Tt alin. (2),
[6) ]it, bJ qi c), art.474 alin. (7) lit. c), atin. (11), art. 4zBatin.[5J qi art,483 atin,[2);

alin. (10) lit, c

c) necomunicarea informa;iilor gi a documentelor de natura celor previzute Ia art. 494. ali
[12) in termen de cel mult 15 zile lucrltoare de Ia data primirii solicitlrii.

Conform art. 493 alin. 8 din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal, contravenfiilor
prevdzute in prezentul articol li se aplici dispoziliile O.G. nr', Z/zoo1 privind regimul juridic al
contravenfiilor, aprobati cu modificdrile gi completrrile ulterioare.

[a), (5) 9i ali

TIMIJELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR

alin. [3
Contraven}iaprevizut5Iaalin'[2)]it.a)sesancgione,
lei, iar cele de la lit. b)-d) cu amendd delazTg cle lei la 696 de lei

Art.493
alin. (a)

incelcr.e, no..*lo. t.
gestionarea, dupd caz, a abonamentelor gi a biletelor cle intrare Ia spectacole constit
contraventie $i se sanctioneazi cu amendd de la 325 de lei la 1.578 lei.

I,IMITELE MINIME @ iru CAAN PERSOAI.IETOR IURIDICE

Art,493
alin. (5)

in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor previzut. f , ,f,
[3) gi [a) se majoreazl cu 300%0, respectiv:
- Contravenfia prevlzuti Ia alin. [2) lit. a) se sancfioneazd cu amendi de Ia 280 de lei
7.716 de lei, iar cele de la lit, b)- d) cu amencla de la 1.116 leilaz.TB4lei.

- incllcarea normelor tehnice privind tipirirea, inregistrar ea, vAnzarea, evidenga
gestionarea, dupi caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constitu
contravenlie gi se sanclioneazd cu amendi de Ia 1.300 de lei la 6.312 lej.

Art.4.93,
alin. [+t;

-Contravenfia prevlzutd la art. 493, alin. (41) se sanclioneazd cu amendi de la 500
2,500 lei,

si.-t,r..-;-=t
gRlil:iL,,;lii;, 
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X, LEGEA NR. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificirile gi completi
ulterioare

ANEXA - LISTA CUPRTNZAND TAXELE EXrnelrlOrctenn or rrrrlnnu
Nr.
crt.

Extras din norma iuridici
Iei -

CAPITOLUL I
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decAt cele eliberate de instanfe, Ministerul

|ustifiei 9i Liberti;ilor Cetdienegti, Parchetul de pe ldngi inalta Curte de Casafie gi tustifie gi de notarii
publici, precum $i pentru alte qervicii prestate de unele institutii publice

Nivel an 2020

1.

Eliberarea de citre organele aaminii
autoritS[i publice, precum gi de institulii de stat, care, in exercitarea atribufiilor
lor, sunt in drept sd certifice anumite situalii de fapt, a certificatelor, adeveiinyelor
9i a oriciror alte inscrisuri prin care se atestr un fapt sau o situalie, cu exceplia
acelor acte pentru care se plite$te o altl taxi extraiudiciari de timbru mai mare

) Eliberarea certificatului de producdtor

Punct abrogat prin
art. 80 lit. jJ din
Ordonanta
Guvernului nr.
36/2002 privind
impozitele si taxele
locale

J.

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap a. *irnrl, x
- pentru animale sub 2 ani 2
- pentru animale peste 2 ani 2

4.

5.

Certificarea(transcriereaJtransmisiuniiproprietagiiasu@
animal, in bilete dq proprietate: A

- pentru animale sub 2 ani 2
- pentru animale peste 2 ani 5

Eliberarea certificatelor de inregistrare fiscall

Punct abrogat prin
art, 1, pct. 744 din
Legea nr. 174/200+
pentru aprobarea
Ordonangei
Guvernului nr.
92 /2003 privind
Codul de procedurd
fiscalS

6,
Eliberarea, la cerere, a certificatelom
folosite in iusti[ie 2

7. Elib..r..r, l, ."r..u, , ...tifi.rt.lo. d.Eri*lidi.il )
B, ln..girt.r..r, l, .e..r., in r.t.l. d 15
9. inregistrarea, la cerere, ?n actele de stare civili a desfacerii c5sitoriei 2

10.
Transcrierea, la cerere, in registrele de
intocmite de autorititrile str5ine ?

11. Reconstituirea ti intocmirea ulterioarr, la cerere, a actelor de stare civile 2

12.
Eliberareaa]torcertificatedestareciviliinlocu
sau deteriorate 2

Tr
CAPITOLUL II

xe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate gi inscrierea men
preCum Si pentru eliberarea nermiqplnr de w6nXrnrra ci rto nacn,,

unilor in acestea,

Nivel an 2020
1 Acte de identitate: x

2n

I s".-G7I ,4
lgntNzrr;i.i'U'1,,/ .,/



I
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetetenii romani,
eliberarea sau prelungirea valabilitdlii actelor de identitate pentru ceta|enii striini
gi pentru persoanele fdri cetilenie, precum giinscrierea menliunilor privind
schimbarea domiciliului sau a regedintei cetitenilor romAni

5

b) inscrierea menfiunilor privind schimbarea domiciliului sau a regedinlei
Abrogat prin OUG

70 /2009
c) viza anualS a carnetelor de identitate ale cetSfenilor striini giale persoanelor
firi cetSfenie 6

d) eliberarea unor noi crrfi, buletine, carnete ae iaeni,tate gi tegitirnapi pr wizorii
in locul celor pierdute, furate sau deteriorate

Abrogat prin OUG
70 /2009

2
Inregistrarea cererilor persoanelor
din Registrul permanent de evidentl a populaliei

Abrogat prin OUG

70 /2009
3 Eliberarea sau viza anuali a permiselor de vAndtoare 3
4 Iliberarea sau viza anleli a permiselor de pescuit 2

CAPITOLUL III
Taxe pentru examinarea conducitorilor de autovehicule in vederea obfinerii permiselor de conducere

Nivel an 2020

1.

Taxepentruexaminareacandida!ilorcal.eauabsolvit"$cffi
autovehicule: x

a) oblinerea permisului ae conari
subcategoriile A, 41, !, B1 li B+E 6

bJ oblinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule O**t"rn O
Abrogat prin OUG

70 /2009
c) obginerea permisului ae conaucei
uneia dintre categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E

Abrogat prin OUG
70 /2009

d) obginerea permisului de conducere
subcategoriile C, CL, Tr, D, D1, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb si TV 2B

e) obginerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule ,p".girana
uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Tb, Tv

Abrogat prin 0UG
70 /2009

fJ obginerea permisului de conducere valabil pentru autovehiiule din catego.iile
C+E, D+E

Abrogat prin 0UG
70 /2009

2

Taxepentruexaminareapersoanelorcirorate-aroi@
conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anula! pi..u, gi a persoanelor
care au fost respinse de trei ori la examenul pentru obgineiea aceleiagi categorii a
permisului de conducere, precum gi pentru persoanele care nu au absolvit o gcoali
de conducltori de autovehicule. crr excentia ,^plnr npnfrrr rerponriila R p1 prr

B4

3
l axe penrru examrnarea persoanelor c5rora le-a fost anulat permisul de
conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat

Abrogat prin OUG

70 /2009
4

Taxe pentru examinarea persoanelor care au rosffi
pentru obtinerea aceleia;i categorii a permisului de conducere

Abrogat prin OUG

70/2009
CAPITOLUL IV

T'xu du in*at.icrlar" a autovehiculelor Sr ."morcilo", ,rtorirr"e p.ovizorie de circulalie 9i autorizare

Nivel an 2020

1

Taxe de inmatriculare permanenti sau temnorari a autovehi.l,l"l.," "ilo-^*;r^ x
aJ auto\
inclusiv

le Sr remorci cu masa totalS maxim5 autorizatl de pdni la 3.S00 kg
60

b) autovehicule gi remorci cu masd tot"
si 3500 kg, inclusiv

Abrogat prin 0UG
70 /2009

cJ autovehicule gi remorci cu masi totali maximi autorizati mni mare rto ?(oo tz 745
2 Taxr de autorizare provizorie a.ircula@

9

J I axe de autorizare a circulatiei Dentru nrohe n antnrrphirrrlplnr ci romnrnir 41.4
CAPITOLUL IV1

Taxi pentru furnizare date

Nivel an 2020

I /t/

,/r'2



-.

Inregistrarea cererilor persoanelor fizice gi juridice p.ivind filnizarea unor date
din Registrul nafional de evidenli a persoanelor, p.ecrm gi din Registrul nafional
de evidenfi a permiselor de conducere gi certificatelor de inmatriculare gi din
registrele judetene 9i al municipiului Bucuregti de evidenfr a permiselor de
conducere $i certificatelor de inmatriculare

CAPITOTUL V
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legii fondului

funciar nr. 1Bl1991, republicati, cu modificdrile si completirile ulterioare
Nivel an 2020

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandit" in
baza Legii fondului funciar nr. rB/r991,, repubricati, cu rnodificrrile girurrLrqr rrr. rol Laa r, L elruoltcata, cu llloolllcanle ,lcompletdrile ulterioare, cu excep[ja celor pentru terenurile agricole $i fbrestierer

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
Consilier,
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